
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU
PROVINCIA DI ORISTANO

copia conforme all’originale
_________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  5   del  13-07-2020

Oggetto: Nomina revisore dei conti triennio 2020/2023.

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 08:15, nell’aula consiliare del Comune
di Santu Lussurgiu, convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione
Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica composto dai signori:

Loi Diego P Ledda Gian Luca P
Soru Diego A Atzori Caterina Maria P
Rundine Antonio A Pinna Giovanni P
Pani Giovanni Maria P Putzolu Stefano A
Citroni Francesca P Deiala Marco A
Caratzu Vittorio P Manca Giuseppina P
Corona Alessandro P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.

Presiede la seduta il Sindaco Dott. Diego Loi e partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Caterina
Puggioni.

Il Sindaco Dott. Diego Loi riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta

Il Consiglio Comunale

Visto il titolo VII del D.Lgs. 267/2000 che disciplina la revisione economica - finanziaria negli enti locali.

Preso atto che l’art. 36 della legge regionale nr. 2 del 04/02/2016 dispone che:
1. A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore della presente
legge, i revisori dei conti degli enti locali sono individuati con il sistema dell'estrazione pubblica.
2. L'Assessorato regionale degli enti locali, finanze e urbanistica redige un elenco nel quale, a richiesta, possono
essere inseriti coloro i quali sono iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti
annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva
84/253/CEE).
5. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione
economico-finanziaria è affidata a un solo revisore.
8. L'organo abilitato effettua l'estrazione pubblica sulla base di una rosa di tre nomi per il revisore unico e cinque
nomi per il collegio dei revisori, indicata dall'organo assembleare.
9. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato l'incarico entro venti giorni
dall'avvenuta esecutività della deliberazione di nomina.
10. L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. Gli enti locali, qualora il
revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo mandato senza



procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare. In caso di collegio non è ammesso il rinnovo
parziale dell'organo.

Preso atto che con deliberazione della giunta regionale nr. 14/35 del 23/03/2016 viene definito l’iter procedurale da
seguire per la nomina dei revisori dei conti ed in particolare l’art. 3:
1. L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il collegio dei
revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti.
2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante deliberazione
assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e
sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti… In caso di parità di voti è designato il
revisore più giovane.
3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo assembleare
equivalente per gli altri enti…

Accertato che:
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27/05/2014 è stata nominata revisore dei conti del Comune1.
di Santu Lussurgiu la dr.ssa Tiziana Sanna, per il periodo 27/05/2014 – 26/05/2017;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/04/2017 è stata nominata revisore dei conti del Comune2.
di Santu Lussurgiu la dr.ssa Tiziana Sanna, per il periodo 27/05/2017 – 26/05/2020.

Rilevato che con nota prot. 6286 del 24/02/2020 Il Direttore Generale Enti Locali e Finanze della Regione
Sardegna chiarisce che:
La conferma del revisore, prevista dal comma 10 dell’art. 36 della L.R. n. 2/2016 è consentita solo allorquando1.
sia stata rispettata per la prima nomina la procedura di estrazione pubblica prevista dal comma 1 della stessa
Legge Regionale.
Il successivo comma 12 recita che “Il revisore che abbia già svolto due mandati consecutivi presso il medesimo2.
ente locale può essere nuovamente nominato nello stesso ente a condizione che sia decorso un periodo di
almeno tre anni dalla scadenza dell'ultimo incarico”.
Dal tenore della norma ed a fronte della più recente e maggioritaria giurisprudenza amministrativa, si evince3.
che è sussistente una preclusione assoluta all'attribuzione di un terzo incarico consecutivo, in quanto la ratio
della norma è volta a garantire il ricambio dei soggetti in aderenza ai principi di trasparenza e di rotazione;

Preso atto che al prot. 3749 del 18/02/2020 è pervenuta dall’assessore regionale degli enti locali finanza ed
urbanistica la comunicazione dell’aggiornamento dell’elenco regionale dei revisori dei conti per gli enti locali della
regione Sardegna per l’anno 2020;

Rilevato che il vigente regolamento comunale di contabilità rimanda agli artt. 235 e 236 del D. Lgs. 267/200 le
cause di incompatibilità, di ineleggibilità e di cessazione della funzione di revisore dei conti;

Richiamato l’articolo 156, comma 2, del T.U.E.L. il quale, ai fini dell’applicazione della disciplina dei revisori dei
conti, considera per il calcolo della popolazione residente quella relativa alla fine del penultimo anno precedente;

Preso atto che il regolamento di comunale di contabilità stabilisce il compenso spettante ai revisori deve essere
determinato con la stessa delibera di nomina;

Dato atto che, attualmente, il trattamento economico spettante al revisore dei conti è disciplinato Decreto Ministero
dell’Interno 21 dicembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 4 gennaio 2019, che ha previsto
l’aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai Revisori dei conti in relazione alla classe
demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli Enti Locali;

Preso atto comune di Santu Lussurgiu è collocato nella fascia demografica compresa tra i 2000 ed i 2.999 abitanti
essendo la popolazione residente al 31 dicembre 2018 pari a 2.340 abitanti;

Visto il prospetto relativo la dimostrazione del compenso annuo spettante al revisore dei conti, redatto dal servizio
finanziario del Comune e allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che non si intende applicare le maggiorazioni massime in relazione alle spese correnti e di
investimento desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato.

Deliberaz. di Consiglio n. 5 del 13-07-2020  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu



Dopo ampia discussione e unanime condivisione il consiglio comunale

PROCEDE

Mediante votazione a scrutinio segreto a nominare gli scrutatori nella persona dei signori-
Alessandro Corona per la maggioranza;1.
Giuseppina Manca per la minoranza2.

Mediante votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere ha scritto nella propria scheda un nome solo, a-
designare la rosa dei tre nomi utili per l’estrazione del revisore unico come di seguito riportata:

Nr.
Ord.

Cognome e nome
Data di
nascita

Comune residenza
Provincia
residenza

Iscrizione
revisore nr.

Nr.
Voti

1 Locci Stefano 18/07/1974 Sant’Antioco CA 811 FASCIA 1 4
2 Uras Giorgio 31/12/1966 Sant’Antioco CA 640 FASCIA 12 3
3 Meloni Diana Sofia 27/01/1979 Mogoro OR 360 FASCIA 1 2

Successivamente, a effettuare l’estrazione pubblica del nominativo del nuovo revisore dei conti, attingendo-
dalla rosa dei tre nomi precedentemente votati e di un ulteriore altro nominativo in sostituzione del primo
estratto da utilizzare in caso di rinuncia dello stesso all’incarico.

Nr. Ord. Cognome e nome
Data di
nascita

Comune
residenza

Provincia
residenza

Iscrizione revisore
nr.

1 Locci Stefano 18/07/1974 Sant’Antioco CA 811 FASCIA 1
2 Meloni Diana

Sofia
27/01/1979 Mogoro OR 360 FASCIA 1

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario ai
sensi dell’articolo 49, comma 1, del T.U.E.L.;

DELIBERA

Di dare atto che con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere ha scritto nella propria scheda un nome
solo, è stata designata la rosa dei tre nomi utili per l’estrazione del revisore unico come di seguito riportata:

Cognome e nome Data di nascita Comune residenza Provincia residenza
Iscrizione revisore

nr.
Locci Stefano 18/07/1974 Sant’Antioco CA 811 FASCIA 1
Uras Giorgio 31/12/1966 Sant’Antioco CA 640 FASCIA 12
Meloni Diana Sofia 27/01/1979 Mogoro OR 360 FASCIA 1

Di dare atto che successivamente alla designazione della rosa dei tre nomi è stata effettuata l’estrazione pubblica
del nuovo revisore dei conti;

Di nominare revisore dei conti per il triennio decorrente dalla data odierna il dr. Locci Stefano, nato a Sant’Antioco
il 18/07/1974 ed ivi residente in Via Nazionale nr. 31

Di dare atto che qualora si manifesti la rinuncia del revisore precedentemente nominato si procederà d’ufficio alla
nomina del secondo estratto dr.ssa Meloni Diana Sofia.

Di determinare e attribuire, ai sensi del Decreto Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale del 4 gennaio 2019, il compenso annuo lordo spettante al revisore dei conti per l’anno in corso, secondo
gli importi di seguito indicati:

Compenso base dal 1° Gennaio 2020 6.030,00
Cassa previdenza 4% 241,20
I.V.A. 22% 1.379,66

Deliberaz. di Consiglio n. 5 del 13-07-2020  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu



Totale compenso lordo spettante al revisore 7.650,86

Di stabilire che al revisore dei conti spetterà il rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, in
misura non superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi,
determinato nella misura prevista e determinata per l’organo esecutivo di questo ente.

Di dare atto che la spesa annua di € 7.650,86 oltre i rimborsi spese eventualmente dovuti, sarà imputata alla
missione 1 – programma 1 – titolo 1 dei bilanci di previsione 2020/2022 con esigibilità nei rispettivi esercizi
finanziari di competenza;

Di comunicare i dati del nuovo Revisore dei conti del Comune di Santu Lussurgiu alla Regione Autonoma della
Sardegna, Direzione Generale degli enti locali e finanze, Servizio demanio, patrimonio e autonomie locali;

Di comunicare i dati del Revisore al Tesoriere del Comune – Banco di Sardegna di Santu Lussurgiu, così come
disposto dall’art. 234, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con apposito atto del responsabile del servizio finanziario;

Il Consiglio Comunale su proposta del Sindaco – Presidente procede con separata votazione per dichiarare la
immediata esecutività del presente atto, stante l’urgenza di formalizzare le procedure di incarico e si ottengono i
seguenti risultati:

con. n. 9 presenti e votanti, all’unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente-
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n. 267/2000.

Deliberaz. di Consiglio n. 5 del 13-07-2020  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu



Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del decreto lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta n. 8 del 02-07-2020
avente ad oggetto Nomina revisore dei conti triennio 2020/2023.:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Paola Serra

Data: 10-07-2020 Il Responsabile del servizio

L’impiegata incaricata, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA che la presente deliberazione:

 con prot. n. 8455 del 13-07-2020 è pubblicata all’Albo Pretorio al n. 588, per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267, del sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), con decorrenza
dal 13-07-2020 al 28-07-2020

Il Sindaco
F.to Diego Loi

  Santu Lussurgiu, 13-07-2020 L’impiegata incaricata
F.to Marisa Casula

F.to Paola Serra

F.to Caterina Puggioni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Data: 10-07-2020 Il Responsabile del servizio

L’impiegata incaricata

Deliberaz. di Consiglio n. 5 del 13-07-2020  -  pag. 5  -  Comune di Santu Lussurgiu

Santu Lussurgiu,


